30 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.307 Terça-feira, 11 DE AGOSTO DE 2020

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2253 /2020 – ADEPARÁ, 10 DE AGOSTO  DE 2020
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2020/505283, o de acordo da DDIA, do DG e o
que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, que trata da remoção dos
servidores.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO, o servidor MAX VANY PINTO DE OLIVEIRA, matrícu-
la nº 51855539/3, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, do
GSIE/ SIF 049, Santa Isabel para Gerência Regional de Castanhal/ Escritó-
rio de Terra Alta, a contar da data de publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 568808

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 2252 DE 10 AGOSTO DE 2020.
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor ELIZABETH NIKOLAK, matrícula n°57234514/1,
para exercer a função de Fiscal do Contrato de locação de imóvel nº
62/2016, fi rmado pela ADEPARÁ e JOÃO PEREIRA DA SILVA, CPF nº
352.185.332-20, que tem por objeto locação de imóvel do município de
SANTA MARIA DO PARÁ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de Agosto de 2020.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral da Adepará

Protocolo: 568665
PORTARIA Nº 2260 DE 10 AGOSTO DE 2020.

O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor GILSON LUZ DE OLIVEIRA JUNIOR, matrícula
n°57175961, para exercer a função de Fiscal do Contrato de locação de
imóvel nº24/2016, fi rmado pela ADEPARÁ e MARIA JOSÉ MAGALHÃES LO-
PES SILVA, CPF nº254.832.852-04 , que tem por objeto locação de imóvel
do município de QUATIPURU.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de Agosto de 2020.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral da Adepará

Protocolo: 568723

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 1485/2020 DE 25 DE JUNHO DE 2020, PUBLICADA
NO DOE Nº 34.267 DE 30 DE JUNHO DE 2020, REFERENTE A

FÉRIAS DO SERVIDOR(A) PAULO DE SENA ARAUJO.
Onde se lê: Período de 01.07.20 A 30.07.20
Leia-se: Período de 20.07.20 A 18.08.20

Protocolo: 568851
ERRATA DA PORTARIA: 1952/2020. Protocolo: 564711.

Publicada no DOE de 28/07/2020
Onde se lê: 4,5 DIÁRIAS.
Leia-se: 2,5 DIÁRIAS. Sendo 0,5 diária/dia, pois o servidor não pernoitará
no município.

Protocolo: 568488

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 04/2020
Valor global: R$ 70.000,00
VIGÊNCIA: 05/08/2020 à 04/08/2021
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: aquisição de material de consumo vacina
contra Brucelose, Raiva e Febre Aftosa.

JUSTIFICATIVA: contratação pelo período de 12(doze) meses.
CONTRATADO: EMPRESA VETMAX PRODUTOS AGROPECUARIOS EIRELI,
CNPJ: 09.049.833/0001-11
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 568840

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO

Lei nº 13.979/06/2020
Nº 009/ADEPARÁ/2020
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 009/2020
A Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará comunica que reali-
zará licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, com critério de julgamento
menor preço por item, nos termos da Lei nº 13.979, de 6 de Fevereiro de
2020 e demais pertinentes, conforme abaixo:
Objeto: Aquisição de materiais de consumo de higiene e limpeza para as-
sepsia e de materiais de proteção e segurança, conforme especifi cações,
condições, quantidades exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
Edital disponível nos endereços eletrônicos: www.comprasgovernamentais.
gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: GIUSEPPE GARIBALDI LOUREIRO PARENTE.
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data da Abertura: 17/08/2020.
Hora da Abertura: 09h00min (horário de Brasília).
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas através do e-mail licitação@
adepara.pa.gov.br.
Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSÚ MACEDO

Protocolo: 568659

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 2221/2020: BENEFICI-
ÁRIO: ROBERTO FRANCISCO DE OLIVEIRA; Matrícula: 12477047;Fun-
ção:20Agricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fon-
te:0261;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento de prestação de
serviços de Pessoa Física e aquisições de materiais diversos de consumo,
para suprir as necessidades da Unidade Local de Ulianopolis. Elemento de
Despesa / Valor: 339030/36/47 /R$ 780,00;Prazo de Aplicação (em dia):
60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas:
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 568478
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 2265/2020: BENEFICIÁ-
RIO: ADALBERTO GOMES TAVARES; Matrícula: 5877989;Função:20Agri-
cultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fonte:0261;Objetivo:
Realizar despesas de pronto pagamento para aquisições de materiais di-
versos de consumo, para suprir as necessidades da Gerencia do Programa
Estadual de Erradicação da Mosca das Frutas. Elemento de Despesa / Va-
lor: 339030 /R$ 2.950,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de presta-
ção de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: LUCIONILA PANTOJA
PIMENTEL.

Protocolo: 568759

DIÁRIA
.

Portaria: 2266/2020 Objetivo: Realizar inspeção em 16 propriedades
produtoras de cacau no município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.
145/149. Origem: CAMETÁ/PA Destino: BAIÃO/PA Servidor: 54189688/
PAULO ROBERTO NUNES DE AVIZ (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 4,5 DIÁ-
RIAS / 17/08/2020 a 21/08/2020. Ordenador: ALEX FABIANO DE ALMEIDA
HAGE

Protocolo: 568767
Portaria: 2264/2020 Objetivo: Realizar levantamento de detecção da
Mosca da Carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: TERRA ALTA/PA Destino: MARAPANIM /PA Servidor: 57234482/JANIL-
SO NUNES E SILVA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 0,5 DIÁRIA /
14/08/2020 a 14/08/2020. Ordenador: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE

Protocolo: 568743
Portaria: 2258/2020 Objetivo: Realizar Levantamento de detecção da
Praga Moniliáse do Cacaueiro e Cadastros de Propriedades de Cacau. Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: VITÓRIA DO XINGU/
PA Destino: ANAPU/PA Servidor: 5888158/CASSIO POLLA (FISCAL ESTA-
DUAL AGROPECUÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS. 10/08/2020 a 14/08/2020. Orde-
nador: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE

Protocolo: 568643
Portaria: 2259/2020 Objetivo: Realizar fi scalização do vazio sanitário da
soja. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: PARAUAPE-
BAS/PA Destino: CURIONÓPOLIS/PA Servidor: 5922600/EDENILTON NO-
NATO LEITE (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 0,5 DIÁRIA / 19/08/2020
a 19/08/2020. Ordenador: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE

Protocolo: 568652
Portaria: 2229/2020 Objetivo: Dar apoio as ações de busca aos inadim-
plentes da campanha contra febre aftosa de maio/2020. Justifi ca-se o des-
tino ser o mesmo da lotação pois a região da Paragonorte fi ca a 100 km de
distância do município de Paragominas, tornando inviável o retorno a sede
do município no mesmo dia, sendo necessário o pernoite do servidor na re-